
32006D0690

14.10.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 283/47

DECIZIA COMISIEI
din 12 octombrie 2006

de modificare, în vederea adaptării la progresul tehnic, a anexei la Directiva 2002/95/CE a Parlamentului
European ș
i a Consiliului în ceea ce priveș
te scutirile referitoare la aplicații ale plumbului în sticla cristal

[notificată cu numărul C(2006) 4789]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/690/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2002/95/CE a Parlamentului European
ș
i a Consiliului din 27 ianuarie 2003 privind restricțiile de utili-
zare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice
ș
i electronice (1) ș
i, în special, articolul 5 alineatul (1) litera (b) al
acesteia,

întrucât:

(1) În conformitate cu Directiva 2002/95/CE, Comisia are ca
atribuție evaluarea anumitor substanțe periculoase inter-
zise în temeiul articolului 4 alineatul (1) din directiva men-
ționată.

(2) Sticla cristal se utilizează tot mai mult în scopuri decorative
pe echipamente electrice ș
i electronice. Deoarece Directiva
69/493/CEE a Consiliului din 15 decembrie 1969 privind
apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la sticla
cristal (2) prescrie cantitatea de plumb care se găseș
te în
sticla cristal, iar înlocuirea plumbului din sticla cristal este,
prin urmare, impracticabilă din punct de vedere tehnic,
utilizarea acestei substanțe periculoase în materialele ș
i
componentele specifice care fac obiectul directivei mențio-
nate este inevitabilă. Materialele ș
i componentele respec-
tive este necesar, prin urmare, să fie scutite de interdicție.

(3) Unele scutiri de la interzicerea anumitor materiale sau
componente specifice trebuie să aibă o amploare limitată,
astfel încât să se obțină o eliminare progresivă a substan-
țelor periculoase din echipamentele electrice ș
i electronice,
dat fiind faptul că utilizarea substanțelor respective în
aceste aplicații nu mai este indispensabilă.

(4) În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) litera (c) din
Directiva 2002/95/CE, fiecare scutire enumerată în anexă
este necesar să fie supusă unei reexaminări cel puțin o dată
la patru ani sau la patru ani de la adăugarea unui element
în listă.

(5) Prin urmare, este necesar ca Directiva 2002/95/CE să fie
modificată în consecință.

(6) În conformitate cu articolul 5 alineatul (2) din Directiva
2002/95/CE, Comisia a consultat părțile interesate.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul comitetului instituit prin
articolul 18 din Directiva 2006/12/CE a Parlamentului
European ș
i a Consiliului (3),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa la Directiva 2002/95/CE se adaugă următorul punct 29:

„29. Plumbul fixat în sticla cristal în conformitate cu anexa I
(categoriile 1, 2, 3 ș
i 4) la Directiva 69/493/CEE a Consiliu-
lui (*).

(*) JO L 326, 29.12.1969, p. 36. Directivă astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Actul de aderare din 2003.”

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 12 octombrie 2006.

Pentru Comisie

Stavros DIMAS

Membru al Comisiei

(1) JO L 37, 13.2.2003. p. 19. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2006/310/CE a Comisiei (JO L 115,
28.4.2006, p. 38).

(2) JO L 326, 29.12.1969, p. 36. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Actul de aderare din 2003. (3) JO L 114, 27.4.2006, p. 9.

13/vol. 54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 35


